Articuli approbati a reverendissimis Dominis, D.D. Joanne Archiepiscopo Cantuariensi, et Richardo Episcopo Londinensi, et aliis Theologis, Lambethæ, Novembris 20, Anno 1595.

- I. Deus ab æterno prædestinavit quosdam ad vitam, et quosdam ad mortem reprobavit.
- II. Causa movens aut efficiens prædestinationis ad vitam non est prævisio fidei aut perseverantiæ, aut bonorum operum, aut ullius rei quæ insit in personis prædestinatis, sed sola voluntas beneplaciti Dei.
- III. Prædestinatorum præfinitus et certus est numerus, qui nec augeri nec minui potest.
- IV. Qui non sunt prædestinati ad salutem, necessario propter peccata sua damnabuntur.
- V. Vera, viva et justificans fides, et spiritus Dei sanctificans non extinguitur, non excidit, non evanescit in electis, aut finaliter aut totaliter.
- VI. Homo vere fidelis, id est, fide justificante præditus, certus est plethoria fidei, de remissione peccatorum suorum et salute sempiterna sua per Christum.
- VII. Gratia salutaris non tribuitur, non communicatur, non conceditur universis hominibus, qua servari possint, si voluerint.
- VIII. Nemo potest venire ad Christum nisi datum ei fuerit, et nisi Pater eum traxerit. Et omnes homines non trahuntur a Patre ut veniant ad Filium.
- IX. Non est positum in arbitrio aut potestate uniuscujusque hominis servari.

Articuli Lambethæ propositi prout a cl. V. D. Whitakeri in ipsius autographo concepti, Episcopis aliisque Theologis Lambethæ proponerentur.

I.

Deus ab æterno prædestinavit quosdam ad vitam, et quosdam ad mortem reprobavit.

lis hic non intenditur, sed est verissimus Articulus.

II.

Causa efficiens Prædestinationis non est prævisio fidei, aut perseverantiæ, aut bonorum operum, aut ullius rei quæ in sit personis prædestinatis, sed sola et absoluta et simplex voluntas Dei.

Lambethanis 1° 'movens;' 2° 'ad vitam;' 3° mutatur in 'sola absoluta et simplex voluntas Dei,' in 'sola voluntas beneplaciti Dei;' idque non sine justa ratione. Causa enim movens prædestinationis 'ad vitam,' non est 'fides,' sed 'meritum Christi,' cum Deus servandis salutem destinavit non propter fidem, sed propter Christum. 'Moventis' vocabulum proprie 'merito' convenit; Meritum autem est in obedientia Christi, non in fide nostra. Additur 'ad vitam,' quia licet prædestinationis 'ad mortem' causa sit 'prævisio' infidelitatis et impoenitentiae, adeoque alicujus rei quæ insit personis prædestinatis 'ad mortem;' tamen nulla est causa prædestinationis 'ad vitam,' nisi sola 'voluntas beneplaciti Dei;' juxta illud Augustini, 'Prædestinationis causa quaeritur et non invenitur; reprobationis vero causa quaeritur et invenitur.' 'Absoluta et simplex voluntas Dei' majus quiddam dicit, quam sola voluntas beneplaciti. Nam et conditionalis voluntas est beneplaciti, et vult Deus nos recte facere, si nos velimus ejus gratiæ non deesse: et placuit Deo servare singulos homines, si crederent.

III.

Prædestinatorum præfinitus et certus est numerus, qui nec augeri nec minui potest.

servantur quam Deus præciverit.

I.

Admissus est hic Articulus totidem verbis. Nam si per primum 'quosdam' intelligantur 'credentes,' per secundum 'quosdam,' 'increduli;'

II.

Causa movens aut efficiens Prædestinationis 'ad vitam' non est 'prævisio' fidei aut perseverantiæ, aut bonorum operum aut alius rei, quæ insit in personis prædestinatis: sed 'sola voluntas beneplaciti Dei.' Ad-

ditur in hoc secundo Articulo a Lambethanis 1° 'movens;' 2° 'ad vitam;' 3° mutatur in 'sola absoluta et simplex voluntas Dei;' idque non sine justa ratione. Causa enim movens prædestinationis 'ad vitam,' non est 'fides,' sed 'meritum Christi,' cum Deus servandis salutem destinavit non propter fidem, sed propter Christum. 'Moventis' vocabulum proprie 'merito' convenit; Meritum autem est in obedientia Christi, non in fide nostra. Additur 'ad vitam,' quia licet prædestinationis 'ad mortem' causa sit 'prævisio' infidelitatis et impoenitentiae, adeoque alicujus rei quæ insit personis prædestinatis 'ad mortem;' tamen nulla est causa prædestinationis 'ad vitam,' nisi sola 'voluntas beneplaciti Dei;' juxta illud Augustini, 'Prædestinationis causa quaeritur et non invenitur; reprobationis vero causa quaeritur et invenitur.' 'Absoluta et simplex voluntas Dei' majus quiddam dicit, quam sola voluntas beneplaciti. Nam et conditionalis voluntas est beneplaciti, et vult Deus nos recte facere, si nos velimus ejus gratiæ non deesse: et placuit Deo servare singulos homines, si crederent.

III.

In hoc Articulo nihil mutatur: verissimus enim est si de præscientia Dei intelligatur quæ nunquam fallitur. Non enim plures vel pauciores

IV.

Qui non sunt prædestinati ad salutem, necessario propter peccata condemnabuntur.

priorem interpreteris ut et 'peccata' et 'damnationem' necessitate quadam ex ipsa prædestinatione deducas atque ex ea fluere existimes, aperte Augustino, Prospero, Fulgentio, &c. contradicis, et cum Manichæis, Deum peccati autorem necesse est facias.

V.

Vera, viva et justificans fides et Spiritus Dei sanctificans non extinguitur, non excidit, non evanescit, in iis qui semel ejus participes fuerunt, aut totaliter aut finaliter.

alio et ad mentem Augustini; cum in autographo sint ad mentem Calvini. Augustinus enim opinatus est, 'veram fidem quæ per dilectionem operatur, per quam contingit adoptio, justificatio et sanctificatio, posse et intercidi et amitti: fidem vero esse commune donum electis et reprobis, sed perseverantiam electis propriam:' Calvinus autem, 'veram et justificantem fidem solis salvandis et electis contingere.' Et cl. v. D. Overal defendit et in Academia et in Conventu Hamptoniensi, 'justificatum, si incidat in graviora peccata, antequam poenitentiam agat, in statu esse damnationis:' ibique contrari sententia quæ statuit, 'justificatum, etiamsi in peccata graviora incidat, justificatum tamen manere,' a Regia Majestate damnata est: ita in hoc Articulo nihil minus quam Whitakeri sententia probata est

VI.

Homo vere fidelis, id est, fide justificante præditus certus est, certitudine fidei, remissione peccatorum suorum et salute sempiterna sua per Christum.

stituitur vox Græca 'plerophoria.' Quidam autem ex theologis voluerunt, pro fidei plerophoria, reponi spei plerophoriam: verum eorum absentia cum transigeretur negotium, effecit ut maneret vox 'fidei' quam scripserat Whitakerus. Vocæ autem 'plerophoriæ' usi sunt, quia non designat plenam et absolutam certitudinem, qualis est 'scientiæ vel principiorum fidei,' (cum fides sit talium rerum, quarum est evidentia vel certa scientia,) sed minorem quandam certitudinis gradum, quippe cum etiam in judiciariis et forensibus probationibus usurpetur.

¹ See above, p. 198.

Verissimus est hic articulus, si de certitudine præsentis status intelligatur, aut etiam futuri, sed conditionata. Credit enim fidelis se credere, et credit credentem servatum iri; credit etiam perseveraturum se; sed non una omnino et eadem certitudine: quia certitudo hæc partim nititur Dei promissionibus, qui nos tentari ultra vires non patitur; partim pii propositi sinceritate, qua pro tempore futuro nos Deo obedientiam præstituros sancto in nos recipimus.

Alioqui si hic sensus affingitur assertioni, 'hominem certitudine eadem, qua Christum credat mortuum et esse mundi salvatorem, credere debere, se esse servandum, sive electum,' repugnaret hæc assertio Confessioni regis Edvardi, in qua legitur, 'decretum prædestinationis incognitum est;' et Augustino, 'Prædestinatio apud nos, dum in præsentis vitæ periculis versamur, incerta est.' *De Civit. Dei*, Lib. xi. cap. 12, et alibi, 'Justi, licet de suæ perseverantiæ præmio certi sint, tamen de ipsa perseverantiæ reperiuntur incerti.'

VII.

Gratia sufficiens ad salutem non tribuitur, non communicatur, non conceditur, universis hominibus, qua servari possint, si velint.

akeri autographo substituerunt Lambethani, 'gratiam salutarem;' ut plane appareat loqui eos de ea gratia, quæ est actu ultimo salutis sive actu efficax seu quæ per se, non addita nova gratia, salutem operatur. Hæc quidem non conceditur, sed ne offertur universis, cum sint plurimi (utpote pagani, &c.) quibus Evangelium nec interna nec externa voce prædicetur. Ergo illa verba 'qua servari possint si velint' intelligenda sunt de potentia proxima et immediata. Nam si de potentia remotiore intellexissent, frustra induxissent vocem 'gratiæ sufficientis,' quæ 'sufficiens' appellari solet, non quod sit efficax, vel per se actu operetur salutem, sed quod sufficiens sit ad salutem ducere, modo homo non ponat obicem. Et hæc Augustini et Prosperi fuit sententia, qui 'gratiam saltem parciozem, occultiozemque omnibus datam' aiunt, et talem quidem quæ ad remedium sufficeret. Unde Fulgentius, 'Quod non adjuvantur quidam a gratia Dei, in ipsis causa est, non in Deo.'

VIII.

Nemo potest venire ad Christum nisi datum ei fuerit, et nisi Pater eum traxerit: et omnes homines non trahuntur a Patre ut veniant ad filium.

quo omnium hominum corda pulsari dicit Prosper. Tractum autem Theologi Lambethani non intellexerunt (cum Whitakero) 'determinationem physicam irresistibilem;' sed divinam operationem (prout communiter in con-

VII.

Gratia 'salutaris' non tribuitur, non communicatur, non conceditur universis hominibus, qua servari possint, si velint. Pro 'gratia sufficienti ad salutem,' quod erat in Whit-

VIII.

In hoc Articulo nihil mutatum: non omnes trahuntur tractu ultimo. Sed qui negat omnes trahi tractu remotiore tollit opitulationem illam generalem, sive commune auxilium

versione nominis operatur) quæ naturam voluntatis liberam non tollit, sed ad bonum spirituale idoneam primo facit, deinde et ipsam bonam facit.

IX.

Non est positum in arbitrio aut potestate uniuscujusque hominis servari.

IX.

In hoc quoque nihil mutatum: verissimum enim est, salutem nostram esse primario non in nobis, sed a gratia præveniente, excitante, concomitante et subsequente in omni opere bono; secundario ab arbitrio et voluntate hominis consentiente atque acceptante. Nulla potestas est arbitrii ad bonum spirituale, non modo tollat impedimenta, sed et vires suppeditet. Non est ergo positum in arbitrio "primitus et potissimum;" imo nullo modo in arbitrio est positum, ut homo quilibet quolibet momento ad salutem possit pervenire. At vero esse aliquam aliquando in arbitrio potestatem gratiæ subordinatam et gratiæ consentientem, nemo inficias iverit, qui Augustinum audiverit: "Dum tempus est, (inquit,) dum in nostra potestate et opera bona facere;" et alibi, de pœnis inferni loquens: Majus est (inquit) quod timere debes, et in potestate habes ne eveniat tibi.

APPENDIX

No. VI.

ARTICLES OF RELIGION

AGREED VPON BY

THE ARCHBISHOPS AND BISHOPS,

AND THE REST OF THE CLEARGIE OF IRELAND.

In the Conuocation holden at Dublin in the yeare of our
Lord God 1615, for the auoiding of Diuersities of
Opinions, and the establishing of consent
touching true Religion.

IRISH ARTICLES OF RELIGION.

Of the holy Scripture and the three Creeds.

1. The ground of our Religion, and the rule of faith and all saving trueth is the word of God, contained in the holy Scripture.
2. By the name of holy Scripture we understand all the Canonick Bookes of the Old and New Testament, viz. :

Of the Old Testament.

The 5 Bookes of Moses.	Psalmes.
Iosua.	Prouerbes.
Iudges.	Ecclesiastes.
Ruth.	The Song of Salomon.
The first and second of Samuel.	Isaiah.
The first and second of Kings.	Jeremiah, his Prophesie and Lamentation.
The first and second of Chronicles.	Ezechiel.
Ehra.	Daniel.
Nehemiah.	The 12 lesse Prophets,
Esther.	Iob.